








7 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), quarta-feira, 19 de julho de 2023. 

 
 

 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 326, DE 13 DE JULHO 

DE 2023 
DESIGNA SERVIDORA EM CARÁTER DE 
SUBSTITUIÇÃO POR LICENÇA MÉDICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Flavia Ligia Da 
Rocha Couto, matrícula 116908.2, para 
responder pelo cargo de Gerente de Economia 
Criativa, padrão C-1, na Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, pelo período de 16 a 30 de 
junho de 2023, em substituição à titular do 
cargo, a servidora Maria Da Penha Pereira Motta, 
matrícula 119720.1, que está de licença para 
tratamento de saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observada a data especificada 
em seu Art. 1°.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 13 de julho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 332, DE 18 DE JULHO 

DE 2023 
EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o servidor Marcos Vinícius 
Santos Souto do cargo de Assessor Técnico, 
padrão C-1, da Secretaria Municipal de Defesa 
Social.  
Art. 2º Nomear Érica Scalfoni Jardim Gonçalves 

no cargo de Assessor Técnico, padrão C-1, na 
Secretaria Municipal de Defesa Social.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica/ES, 18 de julho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO 

CREDENCIAMENTO Nº 004/2023 
Proc. 17.384/2023 
Objeto: Credenciamento de profissionais 
psicólogos habilitados pela Polícia Federal para 
confecção de laudos psicológicos para atender a 
necessidade de formação e porte de armas dos 
integrantes da Guarda Municipal de Cariacica. 
O Município de Cariacica, através da Comissão  

Permanente de Licitação, torna público o 
resultado da análise do Documento de 
Habilitação: 
PSICÓLOGO(A) HABILITADO(A): MICHELLE 
BRANDÃO SANTÓRIO TELLAROLI. 
A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br.  
Maiores informações através do telefone (27) 
3354-5814. 
ID.TCE-ES: 2023.017E0600013.17.0001 
Cariacica-ES, 18/07/2023 

MARIA DA PENHA ROSA SODRÉ 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação - Interina 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2023 

TCEES: 2022.017E0600001.02.0003 
Processo nº 21.424/2022 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA.  
Contratada: MAIS ESTRUTURA LOCACAO DE 
TENDAS E BRINQUEDOS EIRELI. 
Objeto: locação de equipamentos para 
infraestrutura técnica da ação Cariacica + perto 
de você. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da 
data de assinatura do contrato. 
Valor: R$ 2.971,458,22 (dois milhões, 
novecentos e setenta e um mil, quatrocentos e 
cinquenta e oito reais e vinte e dois centavos). 

Dotação Orçamentária: 04.122.0021.2.0037 - 
3.3.90.39.00 - 2.500.0000.0000 
Data de assinatura: 17/07/2023. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo de Recursos 

Humanos 
 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR E FISCAL Nº 006/2023 
PROCESSO Nº 19135/2023  
O Município de Cariacica, por intermédio do 
Secretário Municipal de Finanças, pelo presente 
ato, designa os(as) servidores(as), Teófilo 
Teixeira Dias - matrícula nº 112648 e Hudson 
Bastos de Souza – matrícula: 112342, para 
exercerem respectivamente as funções de 
Gestor e Fiscal do Contrato 094/2023, nos 
moldes estabelecidos no Decreto Municipal nº 
295, de 22 de dezembro de 2021. Retroagindo 
os feitos a 07/07/2023. 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
*RESOLUÇÃO 006/2023 – COMDPED 

Dispõe sobre a reabertura do Edital nº 001 de 22 
de maio de 2023, prorrogação do Processo 
Eleitoral de entidades representantes da 
sociedade civil para Gestão 2023/2025 e dá 
outras providências.  

 

LICITAÇÕES 

 

PORTARIAS 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

 

DIVERSOS 



8 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), quarta-feira, 19 de julho de 2023. 

 
 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE CARIACICA – COMDPED, no 
uso das competências legais e regimentais, em conformidade com as deliberações da Comissão de 
Organização do Processo Eleitoral e da 114ª (centésima décima quarta) Reunião Ordinária da Gestão 2021 
/2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º Reabrir e prorrogar o Processo Eleitoral de entidades representantes da sociedade civil para Gestão 
2023/2025; 
Art. 2º O Edital nº 001 de 22 de maio de 2023 que dispõe sobre a convocação de entidades que atuam na 
área de atenção à pessoa com Deficiência no âmbito do município de Cariacica, para participarem do 
Processo Eleitoral da Sociedade Civil e posterior composição do COMDPED na Gestão 2023 a 2025 terá 
alterações apenas no Cronograma, considerando a plausibilidade jurídica prevista no Processo: 13. 
464/2023. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
Cariacica – ES, 12 de julho de 2023.  

OSMAR DA SILVA  
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Cariacica – COMDPED 

 

ANEXO I 
CRONOGRAMA 

 

PERIODO  ATIVIDADE ENVOLVIDOS  

26/07 a  16/08  

Reabertura do Edital e período de inscrições, com os 

requerimentos de habilitação em envelopes lacrados 

com documentos de entidades interessadas na 

composição do COMDPED. 

Comissão Eleitoral, equipe da Casa dos Conselhos 
de Direitos, Secretaria Municipal de Assistência 

Social, setor de comunicação e outros. 

Até 18/08 

 
Análise de documentos  Comissão Eleitoral 

Até   28/08 

 
Publicação dos resultados Comissão Eleitoral 

29 e 30 /08 Receber recursos de requerimentos indeferidos  Comissão Eleitoral 

31/08 

 
Análise de recursos  Comissão Eleitoral 

Até 06/09 
Publicação do resultado dos recursos deferidos e 
indeferidos. 

Comissão Eleitoral 

22/09 

Realização da 1ª Assembleia de Eleição de entidades 

habilitadas  

  

Comissão Eleitoral. / Equipe da Casa dos 

Conselhos, Representantes da sociedade civil. 

Local: Casa dos Conselhos. 

Até  05/10 Publicação das Entidades eleitas 
Comissão Eleitoral/ Equipe da Casa dos 
Conselhos. 

Até 05/10 
Prazo final para recebimento das Indicações de 

Conselheiros. 
Comissão Eleitoral 

 Até  16/10 
Publicação de Decreto com a nomeação dos 

conselheiros. 

Comissão Eleitoral/ Equipe da Casa dos 

Conselhos. 

 A definir  
Posse dos conselheiros  
 

Comissão Eleitoral/ Casa dos Conselhos de 

Direitos. Prefeito ou seu representante legal, 
autoridades, conselheiros (as) indicados pela 

sociedade civil e pelo poder público municipal.  

08/11 
Realizar Reunião ordinária para eleição da Mesa 

Diretora. 

Comissão Eleitoral/ Mesa Diretora / quórum 

mínimo de dois terços.  
 

ANEXO II 
REQUERIMENTO PARA HABILITAÇÃO DE ENTIDADE/E OU ORGANIZAÇÃO COM ATUAÇÃO NA 

ÁREA DE ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA (LEI 5296/2014) 
 

ENTIDADE:____________________________________________________________________  
ENDEREÇO: ___________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
TELEFONE: ____________________________  E-MAIL:  _______________________________ 
ASSINALE O SEGMENTO DE REPRESENTAÇÃO:  
I.   Deficiência auditiva        (    )   
II.  Deficiência visual           (    ) 
III. Deficiência intelectual    (    )  
IV. Deficiência física            (    )  
V. Deficiências múltiplas      (    ) 
VI. Área de patologias crônicas que determinem limitações  
nos desempenhos individuais e sociais (  ) 
VII. Atuação na área de defesa dos direitos humanos  (    )  
VIII. Outra área de deficiência. Qual?________________________________________ 

CONDIÇÃO NA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO: 
(     ) Eleitor (apenas para votar). 
(     ) Candidato na Eleição. 

Cariacica,_____ de ____________ de 2023. 
 

PRESIDENTE OU REPRESENTANTE LEGAL (NOME E CARIMBO):  
 



9 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), quarta-feira, 19 de julho de 2023. 

 
 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE CARIACICA – 

COMDPED 
Lei Municipal Nº 5.296/2014 

  

COMPROVANTE DE entrega de documentação para HABILITAÇÃO DE ENTIDADE/E OU 
ORGANIZAÇÃO COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 

Entidade:______________________________________________________________________ 
Data: _____/_____/_____Servidor que recebeu: _______________________________ 

 
*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

MUNICIPIO DE 
CARIACICA:27
150549000119

Assinado de forma digital 
por MUNICIPIO DE 
CARIACICA:27150549000
119 
Dados: 2023.07.18 
18:05:14 -03'00'


